
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 833
29 Μαρτίου 2016

9367

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 90364/2002 ΚΥΑ (ΦΕΚ 110/

Β΄/31−1−2002) «Πρόγραµµα ενημέρωσης και παρο−
χής πληροφοριών προς τους καταναλωτές ανα−
φορικά µε την οικονομία καυσίµου και τις εκ−
πομπές διοξειδίου του άνθρακα−CO2−των προς 
εμπορία νέων επιβατηγών αυτοκινήτων».................. 1

Αντικατάσταση της με αρ. πρωτ. 1615/232 Α1/18.03.2015 
ΚΥΑ «Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθη−
σης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγω−
νιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 
του ΕΣΠΑ 2014−2020». ................................................................. 2

Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε−
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
των υπαλλήλων που υπηρετούν στον Δήμο Πρέ−
βεζας Νομού Πρέβεζας, για το έτος 2016................. 3

Παροχή εξουσιοδότησης έκδοσης αποφάσεων 
μετακίνησης για εκτέλεση Υπηρεσίας. ....................... 4

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 28548/∆ΠΠ 959 (1)
    Τροποποίηση της υπ’ αριθµ. 90364/2002 ΚΥΑ (ΦΕΚ 110/

Β΄/31−1−2002) «Πρόγραµµα ενημέρωσης και παροχής 
πληροφοριών προς τους καταναλωτές αναφορικά 
µε την οικονομία καυσίµου και τις εκπομπές διοξει−
δίου του άνθρακα−CO2−των προς εμπορία νέων επι−
βατηγών αυτοκινήτων». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ−

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ−
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ−

ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 2 παράγραφος 1 του Ν. 1338/1983 «Εφαρ−

μογή του Κοινοτικού ∆ικαίου» (ΦΕΚ 34/Α΄/17.3.1983) όπως 
τροποποιήθηκε µε το Ν. 1440/1984 «Συµµετοχή της Ελ−
λάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προ−
βλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο 
κεφάλαιο της Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και 
Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού EURATOM» 

(ΦΕΚ 70/Α΄/21.5.1984) και του άρθρου 65 του Ν. 1892/1990 
«Για τον εκσυγχρονισµό και την ανάπτυξη και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 101/Α΄).

2. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
µε το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/2005).

3. Του Π.δ. 116/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας» (Φ.Ε.Κ. 185 Α΄/3−9−2014) 
άρθρο 49: ∆ιεύθυνση, άρθρο 49 παράγραφος 3γ: Τµήµα 
Γενικής Ασφάλειας Προϊόντων).

4. Του Π.δ. 69/2015 (ΦΕΚ 113/τ.Α΄/21−9−2015) «∆ιορισµός 
του Αλεξίου Τσίπρα, του Παύλου, Αρχηγού του Κόµµα−
τος του «Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς» 
(ΣΥ.ΡΙ.ΖΑ.), ως Πρωθυπουργού».

5. Του Π.δ. 70/15 «Ανασύσταση ……….. Μεταφορά Γενικής 
Γραµµατείας Βιοµηχανίας στο Υπουργείο Οικονοµίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισµού» (Φ.Ε.Κ. 114/Α΄/22−9−2015).

6. Του Π.δ. 73/15 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρ−
νησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών (Φ.Ε.Κ. 116/Α΄/23−9−2015).

7. Της µε αρ. πρωτ. 35209/2015 απόφασης περί διο−
ρισµού του Ευστράτιου Ζαφείρη στη θέση του Γενικού 
Γραµµατέα Βιοµηχανίας (Φ.Ε.Κ. 592/18−8−2015/τ.ΥΟΔΔ) 
µε θέµα «∆ιορισµός Γενικού Γραµµατέα Βιοµηχανίας 
στο Υπουργείο Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περι−
βάλλοντος και Ενέργειας».

8. Της µε αρ. 15597/15 απόφασης «Μεταβίβαση δι−
καιώµατος υπογραφής εγγράφων «Με εντολή Υπουρ−
γού» στον Γενικό Γραµµατέα Βιοµηχανίας, στους Προ−
ϊσταµένους Γενικών ∆ιευθύνσεων, στους Προϊσταµένους 
∆ιευθύνσεων, και στους Προϊσταµένους Τµηµάτων της 
Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας του Υπουργείου Πα−
ραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας» (ΦΕΚ 689/22−4−2015).

9. Της µε αρ. 107837/15 απόφασης «Ανάθεση αρµοδι−
οτήτων στην Υφυπουργό Οικονοµίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισµού, Θεοδώρα Τζάκρη (ΦΕΚ 2280/τ.Β΄/22−10 −15).

10. Της µε αρ. 90364/2002 κοινής Υπουργικής απόφα−
σης «Πρόγραµµα ενηµέρωσης και παροχής πληροφορι−
ών προς τους καταναλωτές σχετικά µε την οικονοµία 
καυσίµου και τις εκποµπές CO2 των προς εµπορία νέων 
επιβατηγών αυτοκινήτων» (ΦΕΚ 110/Β΄/31−1−2002).



9368 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

11. Της µε αρ. 11762/654/2006 κοινής Υπουργικής από−
φασης «Αντικατάσταση του Παραρτήµατος ΙΙΙ του άρ−
θρου 8 της υπ΄ αριθµ. 90364/2002 κοινής Υπουργικής 
απόφασης «Πρόγραµµα ενηµέρωσης και παροχής πλη−
ροφοριών προς τους καταναλωτές σχετικά µε την οικο−
νοµία καυσίµου και τις εκποµπές CO2 των προς εµπορία 
νέων επιβατηγών αυτοκινήτων» (Β΄ 110, σε συµµόρφωση 
µε τις διατάξεις της οδηγίας 2003/73/ΕΚ του Συµβουλίου 
της 24ης Ιουλίου 2003» (ΦΕΚ 327/Β΄/17−1−2006).

12. Του Ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθµισης της αγοράς 
προϊόντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες δι−
ατάξεις» (ΦΕΚ 173/Α΄/8.8.2013), όπως εκάστοτε ισχύει.

13. Του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης−Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/7.6.2010).

14. Την ανάγκη τροποποίησης της εν θέµατι απόφα−
σης, λόγω κατάργησης του Ν.δ. 136/1946 «Περί Αγορα−
νοµικού Κώδικος», όπως αναφέρεται στο επισυναπτόµε−
νο ενηµερωτικό − εισήγηση της Υπηρεσίας.

15. Το µε αρ. πρωτ. 161242/13−8−2015 έγγραφο του γρα−
φείου Περιφερειάρχη Αττικής.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισµού, αποφασίζουμε:

Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 και η παρά−
γραφος 2 του άρθρου 7 «Κυρώσεις» της ΚΥΑ 90364/2002 
(ΦΕΚ 110/Β΄/31−1−2002) «Πρόγραµµα ενηµέρωσης και 
παροχής πληροφοριών προς τους καταναλωτές ανα−
φορικά µε την οικονοµία καυσίµου και τις εκποµπές 
διοξειδίου του άνθρακα CO2 των προς εµπορία νέων 
επιβατηγών αυτοκινήτων» όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει µετά την ΚΥΑ 11762/654 (Φ.Ε.Κ. 327/Β΄/17−3 −2006), 
τροποποιούνται ως εξής:

Άρθρο 1

Το τελευταίο εδάφιο της παραγράφου 1 αντικαθί−
σταται ως εξής:

«Οι ανωτέρω διοικητικές κυρώσεις επιβάλλονται 
σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 22, 24, 25 και 26 
του Ν. 4177/2013 «Κανόνες ρύθµισης της αγοράς προϊό−
ντων και της παροχής υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 173), όπως εκάστοτε ισχύει.»

Άρθρο 2

Η παράγραφος 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Για την επιβολή των διοικητικών κυρώσεων του πα−

ρόντος Άρθρου στο νοµό Αττικής αρµόδια είναι η ενερ−
γήσασα τον έλεγχο Υπηρεσία (το Τµήµα Γενικής Ασφά−
λειας Προϊόντων της ∆ιεύθυνσης Πολιτικής Ποιότητας 
της Γενικής Γραµµατείας Βιοµηχανίας του Υπουργείου 
Οικονοµίας, Ανάπτυξης, και Τουρισµού ή οι κατά τό−
πους αρµόδιες υπηρεσίες της Περιφερειακής Ενότητας 
Αττικής που διενήργησαν τον έλεγχο, σύµφωνα µε το 
άρθρο 24, παράγραφος 1, του Ν. 4177/2013). Για τους 
άλλους νοµούς οι κατά τόπους αρµόδιες Υπηρεσίες των 
Περιφερειών και Περιφερειακών Ενοτήτων της Χώρας»

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ηµέρα δηµοσίευσης στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Μαρτίου 2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,  ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

 ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
 ΚΑΙ ∆ΙΚΤΥΩΝ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

F
    Αριθμ. 1150/202Α1 (2)
Αντικατάσταση της με αρ. πρωτ. 1615/232 Α1/18.03.2015 ΚΥΑ 

«Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επι−
χειρηματικότητα και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 2014−2020».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ −
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ −
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο 1 του Π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 
(ΦΕΚ Α΄ 98)

2. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ Α΄ 114) περί «...μετονομασίας 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και 
Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού...».

3. Το Π.δ 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) περί διορισμού Αντι−
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών»

4. Την με αρ. πρωτ. 105755/15.10.2015 απόφαση ανάθε−
σης αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας, Ανά−
πτυξης και Τουρισμού Αλέξανδρο Χαρίτση (ΦΕΚ Β΄ 2222)

5. Τις διατάξεις του Ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείρι−
ση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα−
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του Ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 
265) και ιδίως των άρθρων 24 και 58 (παρ.6) αυτού.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρω−
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γε−
ωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενι−
κών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9369

είας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48, 49 και 110 αυτού.

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων σχε−
τικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1080/2006.

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 
2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάρ−
γηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1081/2006 του Συμβουλίου.

9. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/ 
2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με 
τον Ευρωπαϊκό Κώδικα Δεοντολογίας για την Εταιρική 
Σχέση στο πλαίσιο των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και 
Επενδυτικών Ταμείων.

10. Την με αριθμό C (2014) 10162 final / 18.12.2014 Εκτε−
λεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 
έγκριση ορισμένων στοιχείων του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό−
τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύ−
σεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 
(CCI 2014GR16M2OP001).

11. Το Π.δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών τεχνικής βο−
ήθειας−στήριξης και διαχείριση αντίστοιχων πόρων» 
(ΦΕΚ Α΄ 3).

12. Την με αρ. πρωτ. 1615/232 Α1/18.03.2015 ΚΥΑ των Υπουρ−
γών Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού−Πο−
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συγκρό−
τηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 2014−2020» (ΦΕΚ Β΄ 768).

13. Την εισήγηση της Διαχειριστικής Αρχής του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι−
χειρηματικότητα και Καινοτομία».

14. Το γεγονός ότι οι δαπάνες λειτουργίας της Επιτρο−
πής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμμα−
τος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Και−
νοτομία" θα καλυφθούν από τον προϋπολογισμό των 
έργων τεχνικής βοήθειας με δικαιούχο την ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
τα οποία θα ενταχθούν στο ΕΠΑνΕΚ και στο ΠΔΕ με 
άλλες αποφάσεις, με βάση τα άρθρα 8, 9 και 48 του 
Ν. 4314/2014 (Α΄ 265).

15. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού, αποφασίζουμε:

Η με αρ. πρωτ. 1615/232 Α1/18.03.2015 ΚΥΑ «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη−
τα και Καινοτομία" του ΕΣΠΑ 2014−2020», αντικαθίσταται 
και ισχύει ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

Συγκροτείται Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχει−

ρηματικότητα και Καινοτομία», αποτελούμενη από τους 
κάτωθι:

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» ορίζεται ο Ειδικός 
Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και 
ΤΣ, με αναπληρωτή του τον Γενικό Γραμματέα Δημοσί−
ων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού.

ΙΙ. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχει−
ρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχει−
ρηματικότητα και Καινοτομία» με δικαίωμα ψήφου είναι:

Α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού 
και πιστοποίησης:

1. Ο Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Επενδύσεων και 
ΕΣΠΑ με αναπληρωτή του τον προϊστάμενο της Εθνικής 
Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ).

2. Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ 
του ΕΚΤ ή εκπρόσωπός του.

3. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της ΕΑΣ.

4. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ).

5. Ο Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με αναπληρωτή του 
τον Προϊστάμενο της Μονάδας Α1 της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αντα−
γωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

6. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστο−
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προ−
γραμμάτων».

7. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενι−
σχύσεων (ΕΥΚΕ) της ΕΑΣ.

Β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών 
και επιτελικών δομών υπουργείων και της ΜΟΔ Α.Ε.

8. Ο Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Τεχνολογίας 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
ή εκπρόσωπός του.

9. Ο Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ή εκπρόσωπός του.

10. Ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυ−
δρομείων του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων ή εκπρόσωπός του.

11.0 Γενικός Γραμματέας Εμπορίου και Προστασίας 
Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

12. Ο Γενικός Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργεί−
ου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού ή εκπρόσωπός 
του.

13. Ο Γενικός Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και 
Ανάπτυξης του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού ή εκπρόσωπός του.

14. Ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας και Ορυκτών 
Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ−
γειας ή εκπρόσωπός του.

15. Ο Γενικός Γραμματέας Ισότητας των Φύλων του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη−
σης ή εκπρόσωπός του.

16. Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Κοινοτικών και 
άλλων Πόρων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 



9370 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης ή εκπρόσωπός 
του.

17. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών 
Ενισχύσεων (ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Οικονομικών.

18. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου, Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

19. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής στις Τεχνο−
λογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας (ΤΠΕ), του 
Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

20. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (το−
μέας Εμπορίου).

21. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

22. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (το−
μέας Τουρισμού).

23. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

24. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας πρώην ΕΥ−
ΣΕΔ ΕΝΚΑ.

25. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης.

26. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό−
τησης (τομέας Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο−
νικής Διακυβέρνησης).

27. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Εξωτερικών.

28. Εκπρόσωπος της ΜΟΔ Α.Ε.
Γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ.
29. Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας 

(ΕΝΠΕ).
30. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελ−

λάδας (ΚΕΔΕ).
Δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και 

Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων.
31. Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑΜΕΑ).
32. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Εργα−

τών Ελλάδος (ΓΣΕΕ).
33. Εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγ−

γελματιών, Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ).
34. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Συνομοσπονδίας 

Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ).
35. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και 

Βιομηχανιών (ΣΕΒ).
36. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχα−

νιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ).
37. Εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επι−

τροπής (ΟΚΕ).
38. Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρί−

ων Ελλάδος (ΚΕΕΕ).
39. Εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά−

δος (TEE).
40. Εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου της 

Ελλάδας (ΟΕΕ).
41. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστι−

κών Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ).
42. Εκπρόσωπος του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 

Ελλάδας (ΞΕΕ).

43. Εκπρόσωπος του Εθνικού Συμβουλίου Έρευνας, 
Τεχνολογικής Ανάπτυξης και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΑΚ).

44. Εκπρόσωπος του Πανελληνίου Συνδέσμου Εξα−
γωγέων (ΠΣΕ).

45. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εξαγωγέων Βορείου 
Ελλάδος (ΣΕΒΕ).

46. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Βορείου 
Ελλάδος (ΣΒΕΕ).

47. Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πλη−
ροφορικής και Επικοινωνιών Ελλάδας (ΣΕΠΕ).

48. Εκπρόσωπος της Ομοσπονδίας Ελληνικών Συνδέ−
σμων Νέων Επιχειρηματιών (Ο.Ε.ΣΥ.Ν.Ε).

49. Εκπρόσωπος της Greenpeace Ελλάδας.
Ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχει−

ρίζονται τμήματα του προγράμματος.
III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησια−

κού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματι−
κότητα και Καινοτομία», συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα 
ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγ−
χου (ΕΔΕΛ).

2. Εκπρόσωπος του Γενικού Γραμματέα για την Κατα−
πολέμηση της Διαφθοράς του Υπουργείου Δικαιοσύνης, 
Διαφάνειας και Ανθρώπινων Δικαιωμάτων.

3. Εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού.

4. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων 
και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε. (Enterprise Greece).

5. Ο Γενικός Διευθυντής Αναστήλωσης, Μουσείων και 
Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλη−
τισμού ή εκπρόσωπός του.

6. Εκπρόσωποι των Γ.Δ. Περιφερειακής Πολιτικής 
και Αστικής Ανάπτυξης και Απασχόλησης, Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Κοινωνικής Ένταξης της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.

7. Εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύ−
σεων (ΕΤΕπ).

8. Εκπρόσωπος της Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας 
(ΡΑΕ).

9. Εκπρόσωπος της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών 
(ΕΕΤ).

10. Εκπρόσωπος της Ένωσης Συνεταιριστικών Τραπε−
ζών Ελλάδος (ΕΣΤΕ).

11. Εκπρόσωποι των Ειδικών Υπηρεσιών της ΕΑΣ.
12. Εκπρόσωπος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίη−

σης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(ΕΟΠΠΕΠ).

13. Εκπρόσωπος του Οργανισμού Απασχόλησης Ερ−
γατικού Δυναμικού (ΟΑΕΔ).

14. Εκπρόσωπος του Εθνικού Κέντρου Βιώσιμης και 
Αειφόρου Ανάπτυξης (ΕΚΒΑΑ/ΙΓΜΕΜ).

15. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη 
2014−2020».

16. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αλιεία και Θάλασσα 
2014−2020».

17. Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Υγείας.

18. Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
των ΕΠ του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία».



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9371

19. Οι Προϊστάμενοι των Μονάδων της Ειδικής Υπη−
ρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

IV. Κάθε φορέας που εκπροσωπείται στην Επιτροπή 
Παρακολούθησης ορίζει εγγράφως και γνωστοποιεί 
στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγω−
νιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», τον 
εκπρόσωπό του και τον αναπληρωτή αυτού, δηλώνοντας 
αντίστοιχα και τις ηλεκτρονικές διευθύνσεις επικοινω−
νίας, οι οποίες θα χρησιμοποιηθούν για την πρόσβαση 
στην επιχειρησιακή πλατφόρμα «ΔΙΑΥΛΟΣ». Η ίδια δια−
δικασία ακολουθείται κάθε φορά που υπάρχει αντικα−
τάσταση εκπροσώπου.

Τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης, σε περίπτω−
ση απουσίας ή κωλύματος, εκπροσωπούνται από τους 
αναπληρωτές τους. Σε περίπτωση κωλύματος και του 
αναπληρωτή, για συμμετοχή σε κάποια συνεδρίαση της 
Επιτροπής Παρακολούθησης, δύναται να ορίζεται άλλο 
πρόσωπο ειδικά εξουσιοδοτημένο για συμμετοχή στη 
συγκεκριμένη συνεδρίαση.

V. Στις συνεδριάσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης 
μπορούν να προσκαλούνται από τον Πρόεδρο της μη μό−
νιμα μέλη, όπως ειδικοί επιστήμονες ή εμπειρογνώμονες, 
σχετικοί με τα θέματα της ημερήσιας διάταξης. Επίσης 
δύνανται να συμμετέχουν ως παρατηρητές στελέχη 
Υπουργείων και λοιπών φορέων.

Άρθρο 2
Αποστολή της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης έχει ως αποστολή να 
παρακολουθεί την εφαρμογή και την πρόοδο του Επι−
χειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επι−
χειρηματικότητα και Καινοτομία», σύμφωνα με τα άρθρα 
47, 48, 49 και 110 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
καθώς και να εγκρίνει την εξειδίκευσή του.

II. Ειδικότερα η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει:
1. τα δημοσιονομικά στοιχεία, τους κοινούς και ειδι−

κούς δείκτες του Προγράμματος, συμπεριλαμβανομένων 
των μεταβολών στις τιμές των δεικτών αποτελεσμάτων, 
καθώς και κάθε άλλο ζήτημα/στοιχείο σχετικό με την 
εφαρμογή του Προγράμματος και την πρόοδο ως προς 
την επίτευξη των ποσοτικά προσδιορισμένων στόχων 
και των ορόσημων που ορίζονται στο πλαίσιο επιδόσε−
ων και, κατά περίπτωση, τα αποτελέσματα ποιοτικών 
αναλύσεων,

2. όλα τα λοιπά ζητήματα που επηρεάζουν την επίδο−
ση του Επιχειρησιακού Προγράμματος,

3. την πρόοδο στην εφαρμογή του σχεδίου αξιολό−
γησης και την παρακολούθηση των συμπερασμάτων 
των αξιολογήσεων,

4. την υλοποίηση της στρατηγικής επικοινωνίας,
5. την υλοποίηση των μεγάλων έργων,
6. την τυχόν υλοποίηση κοινών σχεδίων δράσης,
7. τις δράσεις για την προώθηση της ισότητας μεταξύ 

ανδρών και γυναικών και των ίσων ευκαιριών, για την 
καταπολέμηση των διακρίσεων, συμπεριλαμβανομένης 
της προσβασιμότητας για τα άτομα με αναπηρίες,

8. τις δράσεις για την προώθηση της βιώσιμης ανά−
πτυξης,

9. την πρόοδο των δράσεων που αφορούν στην τήρη−
ση των εκ των προτέρων αιρεσιμοτήτων που σχετίζο−

νται με το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα, εφόσον αυτές δεν 
είχαν εκπληρωθεί κατά την ημερομηνία υποβολής του,

10. την εφαρμογή των μέσων χρηματοοικονομικής 
τεχνικής, συμπεριλαμβανομένων των εκ των προτέρων 
αξιολογήσεων, των εγγράφων στρατηγικής, της μεθο−
δολογίας για τις δαπάνες / αμοιβές διαχείρισης και τις 
ετήσιες εκθέσεις σχετικά με τις πραγματοποιηθείσες 
πληρωμές των δαπανών αυτών,

11. τις ετήσιες εκθέσεις ελέγχου ή τμήμα αυτών που 
αφορούν στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα.

II. Η Επιτροπή Παρακολούθησης εξετάζει και εγκρίνει:
1. την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

και κάθε αναθεώρησή της,
2. τη μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πρά−

ξεων,
3. τις ετήσιες και τις τελικές εκθέσεις υλοποίησης του 

Επιχειρησιακού Προγράμματος,
4. το σχέδιο αξιολόγησης του Επιχειρησιακού Προ−

γράμματος και κάθε τροποποίησή του,
5. τη στρατηγική επικοινωνίας του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος και κάθε τροποποίησή της,
6. κάθε πρόταση της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ για 

την τροποποίηση του Επιχειρησιακού Προγράμματος, 
πριν την υποβολή της στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

IV. Η Επιτροπή Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό−
τητα και Καινοτομία», για την άσκηση των καθηκόντων 
της, έχει δικαίωμα πληροφόρησης για όλες τις παρεμ−
βάσεις του Ε.Π. Ειδικότερα, κατόπιν αιτήματός της, έχει 
δικαίωμα πρόσβασης σε όλα τα έγγραφα που αφορούν 
στην επιλογή καθώς και την υλοποίηση των πράξεων, 
τηρουμένου του θεσμικού πλαισίου σε θέματα εμπι−
στευτικότητας και προστασίας ευαίσθητων προσωπικών 
δεδομένων.

Άρθρο 3
Λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος

I. Η Επιτροπή Παρακολούθησης θεσπίζει τον Εσωτερι−
κό Κανονισμό Λειτουργίας της κατόπιν εισήγησης της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του ΕΠ «Ανταγωνιστικό−
τητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», σύμφωνα με 
τις οδηγίες της Εθνικής Αρχής Συντονισμού.

Η Επιτροπή Παρακολούθησης εγκρίνει τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας της κατά την πρώτη συνεδρί−
ασή της.

ΙΙ. Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος "Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη−
τα και Καινοτομία" είναι αρμόδια για κάθε ενέργεια που 
είναι αναγκαία για την απρόσκοπτη και αποτελεσματική 
λειτουργία της Επιτροπής Παρακολούθησης, καθώς και 
για την εφαρμογή των αποφάσεών της.

III. Οι δαπάνες για τη λειτουργία της Επιτροπής Πα−
ρακολούθησης καλύπτονται από τον προϋπολογισμό 
της Τεχνικής Βοήθειας του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

Άρθρο 4 
Τελικές διατάξεις

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας αντικαθίσταται 

η με αρ. πρωτ. 1615/232 Α1/18.03.2015 ΚΥΑ «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 



9372 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Προγράμματος «"Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότη−
τα και Καινοτομία"» του ΕΣΠΑ 2014−2020» (ΦΕΚ Β΄ 768).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Μαρτίου 2016

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,  ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

 ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
 ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

F
    Αριθμ. 35939 (3)
Καθορισμός του ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων 

κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
υπαλλήλων που υπηρετούν στον Δήμο Πρέβεζας 
Νομού Πρέβεζας, για το έτος 2016.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 214 και 280 παρ. Ι του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλι−
κράτης» (ΦΕΚ 87/τ.A΄/7−6−2010), όπως σήμερα ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 4 ββ του Π.δ. 141/ 
2010 (ΦΕΚ 234/Α΄/27−12−2010) «Οργανισμός της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−Δυτικής Μακεδονίας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το Π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98Α΄), που αφορούν 
των έλεγχο δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

4. Την ΠΥΣ αρ. 4/6.2.2015 (ΦΕΚ 24 Α΄/06−02−2015) «Απο−
δοχή παραιτήσεων των Γενικών Γραμματέων των Απο−
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93 Α΄/14−04−2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι−
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών».

6. Την αριθμ. 77912/16422/28−12−2012 απόφαση του Γε−
νικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−
Δυτικής Μακεδονίας «Ορισμός Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτι−
κής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου−Δυτικής 
Μακεδονίας».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 90/Α΄/2006), 
όπως σήμερα ισχύουν.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 25 παρ. 6 του Ν. 2738/1999 
«Συλλογικές διαπραγματεύσεις στη Δημόσια Διοίκηση, 
μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και 
άλλες διατάξεις».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαραγράφου Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Α΄/
14−08−2015) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Κύρωση του Σχε−
δίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρω−
παϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».

10. Το αριθμ. πρωτ. 5039/02−03−2016 έγγραφο του 
Δήμου Πρέβεζας, με το οποίο αιτείται τον ορισμό του 

ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων που υπηρε−
τούν στον ανωτέρω Δήμο, για το έτος 2016.

11. Την αριθμ. πρωτ. 5037/02−03−2016 βεβαίωση του 
Δήμου Πρέβεζας για την εξασφαλισμένη πίστωση, απο−
φασίζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των υπαλλήλων 
που υπηρετούν στον Δήμο Πρέβεζας Νομού Πρέβεζας, 
για το έτος 2016 από τη δημοσίευση της παρούσας, 
ως εξής:

1. Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

1. ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 60

2. ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

3. TE ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 60

4. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

5. ΔΕ ΕΠΟΠΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 60

6. ΔΕ ΜΗΧΑΝΟΤΕΧΝΙΤΩΝ ΑΥΤ/ΤΩΝ 60

7. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 60

8. ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΗΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΟΣ 60

9. ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 60

10. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 60

11. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ 20

12. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 20

2. Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1. ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ 60

2. ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

3. ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

4. TE ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

5. TE ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ−
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ

60

6. ΔΕ ΕΛΑΙΟΧΡΩΜΑΤΙΣΤΩΝ 60

7. ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 60

8. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 60

9. ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 60

10. ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 60

11. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 60

12. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ−
ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ

60

3. Δ/ΝΣΗ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΣ

1. ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ 60

2. ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60

3. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 10

4. ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 60



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 9373

5. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ ΕΡΓΟΥ 10

4. Δ/ΝΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΙΑ 
ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

1. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

2. ΠΕ ΚΑΘΗΓΗΤΩΝ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 60

3. ΠΕ ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ 60

4. ΠΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 60

5. ΠΕ ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 60

6. ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ−ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

7. ΠΕ ΠΑΙΔΑΓΩΓΩΝ−ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 60

8. ΠΕ ΨΥΧΟΛΟΓΩΝ 60

9. TE ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΩΝ 60

10. TE ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 60

11. TE ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΠΤΡΙΩΝ
ΥΓΕΙΑΣ

60

12. TE ΕΠΟΠΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ 60

13. TE ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 40

14. TE ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 60

15. TE ΜΟΥΣΙΚΩΝ 60

16. TE ΝΗΠΙΑΓΩΓΩΝ 60

17. TE ΝΟΣΗΛΕΥΤΩΝ 60

18. TE ΦΥΣΙΚΟΘΕΡΑΠΕΥΤΩΝ 60

19. TE ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 60

20. ΔΕ ΒΟΗΘΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΟΚΟΜΩΝ 40

21. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 40

22. ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 40

23. ΔΕ ΜΑΓΕΙΡΩΝ 40

24. ΔΕ ΜΟΥΣΙΚΩΝ 40

25. ΔΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 40

26. ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 30

27. YE ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 20

28. YE ΚΛΗΤΗΡΩΝ 20

29. YE ΟΙΚΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ 20

5. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

2. ΠΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

60

3. TE ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ

60

4. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

5. ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ Η/Υ 60

6. YE ΚΛΗΤΗΡΩΝ 10

6. Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

1. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

2. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60

3. ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60

4. ΠΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ−ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

5. TE ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ−ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 60

6. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

7. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΟΡΓΑ−
ΝΩΣΗΣ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ

1. ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 60

2. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

3. ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ Η/Υ 60

4. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

8. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ

1. ΠΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 60

2. TE ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 60

3. ΔΕ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 60

9. ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΑΡΧΟΥ, ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

1. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ 60

10. ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 60

11. ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ 60

12. ΔΙΚΗΓΟΡΟΙ ΜΕ ΠΑΓΙΑ ΜΗΝΙΑΙΑ ΑΝΤΙΜΙΣΘΙΑ 60

Κάλυψη δαπάνης:
Από την απόφαση αυτή, προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του Δήμου Πρέβεζας οικονομικού 
έτους 2016, ύψους: 5.000,00 ευρώ (02.10.6422), 3.000,00 
ευρώ (02.15.6422), 2.000,00 ευρώ (02.20.6422), 5.000,00 
ευρώ (02.30.6422) και 3.000,00 ευρώ (02.40.6422), αυτού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 15 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΕΛΑΚΗΣ
F

    Αριθμ. 1045 (4)
Παροχή εξουσιοδότησης έκδοσης αποφάσεων 

μετακίνησης για εκτέλεση Υπηρεσίας.

  Το ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΖΑΚΥΝΘΟΥ

(Αριθμ. 3/01−03−2016 έκτακτη συνεδρίαση)

Α  φού έλαβε υπόψη: 
Α) Τις διατάξεις του άρθρου 4 της υποπαραγράφου 

Δ9 του άρθρου 2 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14−08−2015) 
με τις οποίες προβλέπεται ότι οι αποφάσεις μετακίνη−
σης των μετακινούμενων για εκτέλεση υπηρεσίας των 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου εκδίδονται από 



9374 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

το συλλογικό όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο 
από αυτό όργανο. 

Β) Την ανάγκη για παροχή εξουσιοδότησης έκδοσης 
αποφάσεων μετακίνησης για εκτέλεση υπηρεσίας από 
το Διοικητικό Συμβούλιο στην Διοικητική Επιτροπή για 
την εύρυθμη λειτουργία του Επιμελητηρίου.

Γ) Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 3β του Ν. 2081/
1992, όπως ισχύουν. 

Δ) Την σχετική εισήγηση της Διοικητικής Επιτροπής 
όπως αυτή ελήφθη στην υπ’ αριθμ. 5/29−02−2016 συνε−
δρίασή της.

Ε) Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί−
ται δαπάνη του προϋπολογισμού, ομόφωνα αποφάσισε:

Α) Μεταβιβάζει στην Διοικητική Επιτροπή του ιδίου Επι−
μελητηρίου την αρμοδιότητα έκδοσης αποφάσεων μετα−
κίνησης για εκτέλεση υπηρεσίας υπαλλήλων, λειτουργών, 
μελών και ιδιωτών του Επιμελητηρίου, που προβλέπεται 
από τις διατάξεις του άρθρου 4 της υποπαραγράφου Δ9 
του άρθρου 2 του Ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/14−08−2015) 

Β) Η απόφαση ισχύει μέχρι την ανάκλησή της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ζάκυνθος, 3 Μαρτίου 2016 

Ο Πρόεδρος
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΑΡΓΑΛΕΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02008332903160008*


		2016-03-30T11:11:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




